V 105^ν λέγοιτο. ἀλλ' εἰ τι δι' αὐτοῦ συγκέοιτο, τοῦτο δι' αὐτοῦ ἐκ τοῦ δυνάμει 45 εἰς τὸ ἐνεργεῖν προΐέναι καὶ δι' αὐτοῦ κινεῖσθαι χωρὶς ἑτέρου κινοῦντος ἀνάγκη. καὶ προστίθησιν, ὡς ἐν τοῖς ἀλλοις τῶν εἰδῶν τὸ κατηγορούμενον καὶ ὑποκείμενον, τοῦτ' ἔστι τὸ κατὰ τινος λεγόμενον καὶ τὸ καθ' οὖ λέγεται, ἐν ἐστι κατὰ τὸ πρᾶγμα, εἰ καὶ κατὰ τὸν λόγον δύο ἐστιν. ἀνάγεσθαι γάρ ἐπὶ τὴν αὐτὴν ἔννοιαν εἴτ' οὖν οὐσιώδη λόγον μηδέ τι διαφέρειν πλὴν τῷ 50 νοεῖν. οὕτως ἐπὶ τῶν χωριστῶν οὐσιῶν οὐ διαφέρει τὸ εἶναι τοῦ ἐνεργεῖν. καὶ ἐπει οὐδεμία ἐν αὐτοῖς σύνθεσις οὐδέ τις καινοτέρα δημιουργία ἐστίν, οὐδὲ διαδοχὴν οὐδεμίαν δυνατὸν εἶναι οὔτε ἐν τῷ εἶναι οὔτε ἐν τῷ ἐνεργεῖν.

gentias omnes sempiternas, ut constat in duodecimo Metaphysicae, ubi ultra substantiam sensibilem perpetuam esse ac sempiternam substantiam probat et ubi numerum substantiarum separatarum investigat *<et>* omnes eiusmodi substantias sempiternas vocat. Quodsi omnes iudicio illius sunt sempiternae, vitam earum totam simul esse necesse est. Primo etiam libro de Caelo, quae sunt extra caelum, et aeterna et vitam habere non temporalem et extensam demonstrat. Quem locum divus Thomas exponens de omnibus substantiis separatis intellegenda esse verba haec Aristotelis ait. Nulla igitur intelligentia est, cuius vita successionem ullam patiatur, si ex opinione Aristotelis iudicio probatissimorum expositorum loqui velimus. Sed quaevis separata substantia prima, summa et divina ab eo ipso philosopho appellatur. Prima, quia non subiicitur tempori neque a tempore mensuratur; summa, quia non loco continetur; divina, quia non subiicitur motui.

Ratione etiam rei facile coargui potest. Nam si qua successio est ^a in secundis intelligentiis, haec aut in earum esse aut in operatione sit, necesse est. At non in esse est, quia esse illarum, ut Peripateticis placet, abstractum omnino a motu est, cuius ratione motus successio est. Nec vero in operatione esse potest, quando intelligere et velle in substantiis separatis non differunt ab earum essentia, ut tertio de Anima constat et commendo Averrois, qui in intellectu agente non esse potentiam ad aliquid sicut in intellectu recipienti asseverat. Commento etiam duodecimi libri Metaphysicae trigesimo primo: »Oportet, inquit, has substantias existere. Cum enim moveant sine ulla potentia, sine ulla materia esse necesse est. Aeternas enim esse necesse est.« Necnon commendo trigesimo nono intellectum et, quod intelligitur, idem esse ita affirmat: »Omne, inquit, compositum est novum, nisi quod per se componi dicatur. Sed si quid per se componatur, id de potentia in actum per se exeat et moveatur per se sine motore, necesse est.« Quo in loco addit in formis materia carentibus praedicatum et subiectum, hoc est, quicquid praedicatur et subiicitur, unum esse in re, quamquam duo in considerando. Reduci namque ad unam intentionem sive rationem essentialiem, nec differre nisi in intelligendo solum. Ita actio intelligentiae non differt ab eius esse. Et cum nulla in his compositio, nulla creatio nova sit, nec successionem esse possibile est vel in ipso esse vel in operatione.